1

閣議及び閣僚懇談会議事録

開催日時：平成２６年１１月１１日（火） ９：３０～９：３７

開催場所：総理大臣官邸閣議室

出 席 者：麻 生 太 郎 国務大臣（副総理，財務大臣，内閣府特命担当大臣）

高 市 早 苗 国務大臣（総務大臣）

上 川 陽 子 国務大臣（法務大臣）

岸 田 文 雄 国務大臣（外務大臣）

下 村 博 文 国務大臣（文部科学大臣）

塩 崎 恭 久 国務大臣（厚生労働大臣）

西 川 公 也 国務大臣（農林水産大臣）

宮 沢 洋 一 国務大臣（経済産業大臣，内閣府特命担当大臣）

太 田 昭 宏 国務大臣（国土交通大臣）

望 月 義 夫 国務大臣（環境大臣，内閣府特命担当大臣）

江 渡 聡 徳 国務大臣（防衛大臣）

菅   義 偉 国務大臣（内閣官房長官）

竹 下   亘 国務大臣（復興大臣）

山 谷 えり子 国務大臣（国家公安委員会委員長，内閣府特命担当大臣）

山 口 俊 一 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

有 村 治 子 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

石 破   茂 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

欠  席：安 倍 晋 三 内閣総理大臣

     甘 利   明 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

陪 席 者：世 耕 弘 成 内閣官房副長官

杉 田 和 博 内閣官房副長官

横 畠 裕 介 内閣法制局長官

欠  席：加 藤 勝 信 内閣官房副長官

閣議案件：別添案件表のとおり。

     ○一般案件      １件

     ○国会提出案件   １８件

     ○公布（条約）    １件

     ○政令        １件

     ○人事        ３件

     ○配布        １件

     いずれも，案件表のとおり，決定等となった。

2

議事内容：

○菅国務大臣：ただ今から，閣議を開催いたします。まず，閣議案件について，世耕

副長官から御説明申し上げます。

○世耕内閣官房副長官：一般案件等について，申し上げます。まず，「日・英租税条

約改正議定書」の締結について，御決定をお願いいたします。本議定書は，先の通

常国会で承認を得たものであります。併せて，本議定書を公布することについて，

御決定をお願いいたします。

 次に，質問主意書に対する答弁書１８件について，お手元の資料のとおり，御決

定をお願いいたします。

 次に，政令について，御決定をお願いいたします。「地方税法施行令の一部を改

正する政令」は，マイナンバー法の施行に伴う関係法律の整備法の一部の施行に伴

い，地方税に係る申請書等の記載事項に個人番号又は法人番号を追加等するもので

あります。

 次に，人事案件について，申し上げます。まず，元ＢＮＰパリバ銀行東京支店投

資銀行本部部長伊藤明及び前外務省大臣官房儀典長木重之を特命全権大使に

任命することについて，御決定をお願いいたします。おって，任命の上は，伊藤は

アンゴラ国に，木は南アフリカ共和国に，それぞれ駐箚を命じようとするもので

あります。

 次に，裁判官人事といたしまして，簡易裁判所判事に任命するもの外２件につい

て，御決定をお願いいたします。

 次に，高宮明外１２５名の叙位又は叙勲について，御決定をお願いいたします。

○菅国務大臣：これをもちまして，閣議を終了いたします。

 引き続き，閣僚懇談会を開催いたします。

 有村大臣から御発言がございます。

○有村国務大臣：明日，１１月１２日から２５日までの２週間，「女性に対する暴力

をなくす運動」を実施します。

 関係団体等との連携の下，女性に対する暴力の根絶に向けて広報などの取組を行

うものであり，期間中には，東京タワーをシンボルカラーである紫色に点灯する「パ

ープル・ライトアップ」を行うなど，各地で様々な取組が行われます。

 運動のシンボルとして使われている紫のバッジ（パープルリボン）を閣僚の皆様

にも身に着けていただき、心から御礼申し上げます。まだまだこの紫のバッジの認

知度が低いようですので、これからも普及に努めてまいります。

 閣僚各位におかれましては，本運動の趣旨を踏まえ，女性に対する暴力の根絶に

向け，一層の取組をお願いいたします。

○菅国務大臣：ほかに御発言はございますか。

 無いようですので，以上をもちまして，閣僚懇談会を終了いたします。

3

                 平 成 26 年

                 11 月 11 日

◎ 一 般 案 件

   ○ 所 得 及 び 譲 渡 収 益 に 対 す る 租 税 に 関 す る 二 重 課 税

の 回 避 及 び 脱 税 の 防 止 の た め の 日 本 国 と グ レ ー ト

ブ リ テ ン 及 び 北 ア イ ル ラ ン ド 連 合 王 国 と の 間 の 条

約 を 改 正 す る 議 定 書 の 承 認 に つ い て （ 決 定 ）

（ 外 務 省 ）

◎ 国 会 提 出 案 件

     1. 衆 議 院 議 員 長 妻 昭 （ 民 主 ） 提 出 安 倍 晋 三 内 閣

総 理 大 臣 の 「 捏 造 」 等 発 言 に 関 す る 質 問 に 対

す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）  （ 内 閣 官 房 ）

1. 衆 議 院 議 員 小 池 政 就 （ 維 新 ） 提 出 歳 入 庁 設 置

に 関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て

（ 決 定 ）             （ 同 上 ）

1. 参 議 院 議 員 徳 永 エ リ （ 民 主 ） 提 出 Ｔ Ｐ Ｐ 協 定

交 渉 に 係 る 各 種 文 書 の 政 府 保 有 状 況 及 び 内 容

に 関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て

（ 決 定 ）             （ 同 上 ）

1. 衆 議 院 議 員 林 原 由 佳 （ 無 ） 提 出 「 自 動 車 の 運

転 に よ り 人 を 死 傷 さ せ る 行 為 等 の 処 罰 に 関 す

る 法 律 」 の 附 帯 決 議 に 関 す る 質 問 に 対 す る 答

弁 書 に つ い て （ 決 定 ）      （ 警 察 庁 ）

1. 衆 議 院 議 員 鈴 木 貴 子 （ 無 ） 提 出 復 興 予 算 の 執

行 に 関 す る 第 ３ 回 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い

て （ 決 定 ）           （ 復 興 庁 ）

1. 衆 議 院 議 員 鈴 木 貴 子 （ 無 ） 提 出 検 察 官 に よ る

セ ク ハ ラ 行 為 に 関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に

つ い て （ 決 定 ）         （ 法 務 省 ）

1. 衆 議 院 議 員 鈴 木 貴 子 （ 無 ） 提 出 小 渕 優 子 後 援

会 事 務 所 の 家 宅 捜 索 に 関 す る 質 問 に 対 す る 答

弁 書 に つ い て （ 決 定 ）       （ 同 上 ）

（ 火 ）閣 議 案 件

〔 別 添 〕

資 料
あ り

資 料
あ り

○

4

1. 衆 議 院 議 員 鈴 木 貴 子 （ 無 ） 提 出 外 務 省 在 外 公

館 の 定 員 割 れ に 関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に

つ い て （ 決 定 ）         （ 外 務 省 ）

1. 衆 議 院 議 員 鈴 木 貴 子 （ 無 ） 提 出 外 務 省 Ｈ Ｐ か

ら 慰 安 婦 の 記 述 が 削 除 さ れ た 件 に 関 す る 再 質

問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ） （ 同 上 ）

1. 参 議 院 議 員 浜 田 和 幸 （ 改 革 ） 提 出 日 本 の 対 中

直 接 投 資 の 促 進 に 関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書

に つ い て （ 決 定 ）         （ 同 上 ）

1. 参 議 院 議 員 浜 田 和 幸 （ 改 革 ） 提 出 信 教 の 自 由

か ら 見 た 我 が 国 に お け る 公 的 機 関 等 に よ る 食

品 の ハ ラ ー ル 認 証 制 度 の 整 備 に 関 す る 質 問 に

対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）

（ 農 林 水 産 省 ）

1. 衆 議 院 議 員 阿 部 知 子 （ 無 ） 提 出 再 生 可 能 エ ネ

ル ギ ー の 接 続 可 能 量 の 算 定 方 法 に 関 す る 質 問

に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）

（ 経 済 産 業 省 ）

1. 衆 議 院 議 員 鈴 木 貴 子 （ 無 ） 提 出 川 内 原 発 再 稼

働 の 是 非 に 関 す る 第 ３ 回 質 問 に 対 す る 答 弁 書

に つ い て （ 決 定 ）         （ 同 上 ）

1. 参 議 院 議 員 浜 田 和 幸 （ 改 革 ） 提 出 シ ェ ー ル ガ

ス 革 命 に 伴 う 我 が 国 の 原 油 輸 入 の 将 来 展 望 に

関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）

   （ 同 上 ）

1. 参 議 院 議 員 江 口 克 彦 （ 次 代 ） 提 出 空 き 家 対 策

に 関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て

（ 決 定 ）          （ 国 土 交 通 省 ）

1. 参 議 院 議 員 福 島 み ず ほ （ 社 民 ） 提 出 辺 野 古 問

題 に 関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て

（ 決 定 ）             （ 同 上 ）

1. 衆 議 院 議 員 小 池 政 就 （ 維 新 ） 提 出 日 米 防 衛 協

力 の た め の 指 針 の 見 直 し に 関 す る 質 問 に 対 す

る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）    （ 防 衛 省 ）

5

1. 参 議 院 議 員 福 島 み ず ほ （ 社 民 ） 提 出 普 天 間 基

地 返 還 問 題 に 関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ

い て （ 決 定 ）          （ 防 衛 省 ）

        ◎ 公 布 （ 条 約 ）

☆ 所 得 及 び 譲 渡 収 益 に 対 す る 租 税 に 関 す る 二 重 課 税

の 回 避 及 び 脱 税 の 防 止 の た め の 日 本 国 と グ レ ー ト

ブ リ テ ン 及 び 北 ア イ ル ラ ン ド 連 合 王 国 と の 間 の 条

約 を 改 正 す る 議 定 書 （ 決 定 ）     （ 外 務 省 ）

◎ 政  令

○ 地 方 税 法 施 行 令 の 一 部 を 改 正 す る 政 令 （ 決 定 ）

（ 総 務 ・ 財 務 省 ）

◎ 人  事

   ☆ 伊 藤明 外 １ 名 を 特 命 全 権 大 使 に 任 命 す る こ と に

つ い て （ 決 定 ）

   ☆ 小 泉 孝 博 外 １ 名 を 簡 易 裁 判 所 判 事 等 に 任 命 し ， 判

事 兼 簡 易 裁 判 所 判 事 小 野 憲 一 の 兼 官 を 免 ず る こ と

に つ い て （ 決 定 ）

   ☆ 元 岡 山 県 議 会 議 員 高 宮  明 外 １ ２ ５ 名 の 叙 位 又 は

叙 勲 に つ い て （ 決 定 ）

◎ 配  布

    ☆ 新 潟 市 長 選 挙 結 果 調         （ 総 務 省 ）

〔 ○ 署 名 あ り  ☆ 署 名 な し 〕

資 料
な し

資 料
あ り

資 料
な し

資 料
あ り

資 料
あ り